60. Potest auctoritate Papæ in commutatione beneficiorum fieri compensatio per pensionem , aut pecuniam pro fructibus alterius beneficij maioribus .

61. Non potest Notarius pro literis beneficij , scilicet pro charta , labore , & alijs , accipere nisi vnum aureum . *Ex Trid. & Concilij Congregatione.*

B L A S P H E M I A .

1. **B**LASPHEMIA grauior est periurio & homicidio .

2. Illud Concilij Lateranensis , ne blasphemus absoluator sine graui pœnitentia , non est vsu receptum .

3. Blasphemans inaduertenter , ita vt si aduerteret , non faceret , non peccat mortaliter . Quidam tamen putant , ex consuetudine blasphemare etiam inaduertenter , esse mortale ; quod sanè est probabile .

B O N A .

1. **B**ONA mobilia dicuntur , quæ commodè seruari non possunt vltra triennium , vt frumentum , vinum , oleum .

B 3

2. Pecur-

2. Pecunia inter mobilia reputatur.
3. Mobilia pretiosa, quæ seruari possunt, interdum æquiparantur immobilibus.
4. In bonis mobilibus vel immobilibus iura etiam & actiones comprehenduntur, ex consuetudine potius, quàm ex iure.

## BONVS VIR.

1. **B**ONVS vir in Foro quidem exteriori intelligitur Iudex: interiori autem, vir prudens & timoratus.

## CALIX.

1. **C**ALIX tornatilis, in quo scilicet pes à cyatho separari potest, per eam separationem non perdit consecrationem.

2. Calici non perit consecratio, nec si deauratio decidat, nec si de nouo deauretur.

3. Calicem solus Episcopus solèr consecrare.

CAMBIVM, vide *Contractus*.

1. **P**ERMVTARI potest pecunia cum altera diuersi metalli cum lucro moderato.

2. Aureus, cuius pretium aestimatur vnde cim Iulij, potest dari pro duodecim: est enim illa pretij taxatio facta ad emptiones, non ad permutationes.

3. Plus valet pecunia præsens, quàm absens: item cum multi accipiunt ad cambium, & pauciant: item ob metallum, figuram, pondus,

tem.

tempo

tatione

quæ con

sunt in v

4.

cuniam

bi recipi

cum, vb

recipien

5. C

qui nò h

sed ex o

6. Et

per litter

mit enim

prohiber

nibus al

ditionib

te enim

sunt.

7. C

da; si fa

8. C

ris proce

licet cre

tur Colla

in Bulla

temporis occasionem, dubium de valoris mutatione, raritatem, aut dantis incommodum: quæ considerari oportet, ne facillè cambia, quæ sunt in vsu, damnentur.

4. In cambio lucrari solet, qui rogatur pecuniam accipere alibi reddendam, vel dare alibi recipendam: illuc enim velut transfert ad locum, vbi reddenda; hîc autem velut à loco, vbi recipienda.

5. Cambio lucrari etiam ei licet, qui alioqui nō habet ordinarium campforis officium, sed ex occasione oblata facit.

6. Etiam in eodem regno licet cambium per litteras, etsi id lex aliqua prohibeat; præsumit enim fraudem; quæ si absit, non intendit prohibere. Idemque dicendum de cambijs omnibus alioqui licitis, aut cambiorum licitis conditionibus, si lege aliqua prohibeantur: cessante enim fraude, quam lex præsumit, fieri possunt.

7. Cambia dubia, si facta, non condemnanda; si facienda, non approbanda.

8. Cambium, quod fit sustinente campforis procuratore duas personas in nundinis, scilicet creditoris & debitoris, quod vulgò dicitur *Collare corsa*, est à Pio Quinto approbatum, in Bulla quadam data ad Bononienfes.

CAPITVLVM, vide *Beneficium.*

1. **C**APITVLVM, sede vacante, succedit Episcopo in iurisdictione ordinaria: itaque potest absolueri, dispensare, statuere, inquirere, visitare, & dare indulgentias, vt Episcopus. Non confert tamen beneficia; id enim Papæ est reseruatam, *secundum declarationem Congregationis Concilij.* Nauarrus autem ait, posse quidem conferre illud, cuius collatio ad ipsum & Episcopum communiter pertinebat: nõ autem si pertinebat ad Episcopum cum Capituli consensu, aut consilio: quod videndum est, an sit vsu receptum.

2. Vocem in Capitulo non habet, qui non est Subdiaconus. *Ex Trid. Conc.*

3. Cum requiritur Capituli consensus, vel præsentia, potest ad id aliquos sui loco deputare.

4. Quod à maiori Capituli parte fit, dicitur, *secundum Baldum,* fieri de consensu vnanimi seu concordia Capituli. *Vide Tabien. verbo Concordia.*

5. Capituli debitum, non censetur debitum singulorum.

CASVS FORTVITVS, vide *Commodatum.*

1. **N**EMO tenetur ex damno accidenti casu fortuito, nisi culpa præcessisset in illum aliquo modo ordinata, seu directa, aut mora resti-

restitu

Salon. 2.

in tali ca

quamqu

dum est

fus accid

debebat

2. A

neris, qu

dominiu

5. cap 25.

3 Ma

tuito, si p

tarius gra

aut pietat

aliquid d

accidit.

CASVS

1. **C**

ca

lia conce

piat, cate

2. Co

tur eriam

3. Sub

etiam Epi

4. Sa

ligitur so

aut sangi

restituendi id, quod restitutum non periisset, *Salon. 2. 2. quest. 62. a. 6* aut pactum, vt etiam in tali casu teneretur, *Angel. Commodatum § 14.* quamquam etiam non obstante pacto vtendum est æquitate: non tenebitur autem si casus accidit ex culpa eius, cui ex pacto alioqui debebatur.

2. Ad mutuum perditum casu fortuito teneris, quia in te translatum est per mutuum dominium. *Soto lib 4. q 7 a. 2. Salon. sup. Tolet. l. 5. cap 25. Mercado lib. 5. cap. 5.*

3 Mandans teneretur de damno ex casu fortuito, si probabile erat euenturum, aut mandataris gratis seruiebat: sequis, si ob stipendium, aut pietatem, aut cognationem, aut eiusmodi aliquod debitum, aut si eius culpa damnum accidit.

CASVS RESERVATVS, vide *Absolutio.*

1. **C**ONCEDENS casus sibi reseruat, si Caliquid specialiter nominet, cetera similia concedere intelligitur: quòd si aliquid excipiat, cetera similia videtur excipere.

2. Concessis casibus Papalibus, intelliguntur etiam censure.

3. Sublata reseruatione Papæ, intelligitur etiam Episcopi sublata.

4. Sacrilegium reseruat Episcopo, intelligitur solum, quo violatur locus sacer furto, aut sanguine, aut semine, non autem luxuria

personæ sacrae: vbi quidam aduertunt, ex iure Episcopo non sacrilegium, sed sortilegium reseruari; pro quo vulgo, per errorem, lectum sacrilegium.

5. Casus in dubio non presumitur reseruatus.

6. Blasphemia publica reseruata Episcopo, solum in Foro exteriori, nisi ipse aliud declaret.

7. Si quis oblitus casuum reseruatorum absolutus est à potente & intendente absoluer illum ab omnibus, quod semper intendit qui absoluit, potest absolui ab illis postea per quemcunque Confessorem, quia iam non sunt reseruati. Idemque dicendum de illo, qui reseruata quidem confessus est, & ab illis absolutus, sed animo incapaci Absolutionis. *Syl. Confess. 1. Nauar. de pen. d. 5. cap. 1. §. Caneat. n. 32. Palud. in 4. d. 18. q. 5. Gabr. dist. 17. quæst. 1.*

8. Casus reseruati in Religione, non habent locum in Nouitijs, antequam per vota admittantur; vt neque præceptorum obligatio.

9. Casus non reseruati nisi Papa aut Episcopus, aut Prælati habens Episcopalem auctoritatem.

CAVPO, vide *Stabularius*.

CENSVS.

1. **O**Portet in censu rem esse immobilem (talis autem est annuus reditus) & sua natura fructiferam, & totum pretium recipi in celebratione instrumenti, nec postea augeri.

aut.

aut mi  
te, aut st  
dem pre  
mestre,  
to intra

2. Pr  
tur de e  
potest in  
lis.

3. Qu  
præsum  
Itaque p  
& prius s  
fus, nisi  
pus non r

4. No  
(vt satis  
uendo e  
forem, a  
rum, ad  
nis: nec  
vitam, v  
census, s  
dem ad v  
sunt que p  
na.

5. Sol  
liud habe

6. Pre  
solet.

aut minui, & perire censum pro rata re pereunte, aut sterili facta, & posse redimi semper eodem pretio, denunciando tamen prius per bimestre, & post denunciationem etiam ab invito intra annum repeti.

2. Prædicta ex Bulla Pij Quinti, quæ loquitur de censu temporali & redimibili. Itaque potest institui census perpetuus & irredimibilis.

3. Quædam in dicta Bulla prohibentur ob præsumptionem fraudis; quæ si absit, licent. Itaque potest pretium non statim solui, potest & prius solui, & fieri pactum, ne redimatur census, nisi totus simul, & quod, si ante certum tempus non redimitur, sit perpetuus.

4. Non prohibet Bulla debita Iuris naturæ, (vt satisfactionem pro damno dato non soluendo censum in tempore) nec dari fideiussorem, aut hypothecam etiam omnium bonorum, ad securitatem venditionis, vel solutionis: nec emere certam pecuniæ summam ad vitam, vt pro mille centum. Id enim non est census, sed contractus, Do vt des. Solent quidem ad vitam ementis dari octo pro vno, possuntque pro tali pensione obligari omnia bona.

5. Soluendus est census in fine anni, nisi aliud habeat consuetudo, aut pactum.

6. Pretium census est, quo publicè vendi solet.

7. Oportere fructum loci non esse minorem reditu census, communis est opinio: quidam tamen negant id esse necessarium.

8. Ut potest solui pro censu pecunia, ita fructus aliquis ex pacto, etiamsi locus censui subiectus talem fructum non ferat.

9. Etiam anno, quo nullus colligitur fructus, soluendus est census.

10. Censum ex utraque contrahentium parte redimibilem licere alij ayant, *Conrad. q. 84. tract. 4. Med. quest. 55. dub. 2. cod. de reb. per vsur. acquis.* alij negant: ego concedere non audeam.

11. Vbi Bulla Pij Quinti recepta est, negant quidam licere censum super persona constitui, alioqui licere & super persona, & super communitate, & super bonis incertis, scilicet possessis & possidendis: alij etiam vbi recepta est, licere, si sit perpetuus; quod ego non concesserim.

12. Census numeratur inter bona immobilia.

CENSURA, vide *Absolutio*.

1. CENSURA est Excommunicatio, suspensio, & interdictum; non autem irregularitas, (quæ potius pœna est) nec depositio, aut degradatio, aut cessatio à diuinis.

2. Censuram nemo incurrit ante annū decimum, nec fortè ante annos pubertatis, secundum

dum  
3.  
id, q  
prehe  
confi  
rem i  
illos  
scium  
nunc  
damm  
AC  
4.  
ritati  
aut su  
fame  
absol

C

1. I  
neces  
quis  
elicia  
Doct  
tener  
one S  
2.  
ritual  
fies e

dum quorundam probabilem sententiam.

3. Censuræ positæ contra non reuelantes id, quod à Iudice eis proponitur, non comprehendunt nec litigantes; nec eos, quos ipsi consulunt; nec eos, qui probabiliter credunt rem illam ab eo, qui tenet, iustè possideri; nec illos, qui certò nesciunt quod quæritur, aut, si sciunt, non possunt probare quod iubetur denunciari, aut non possunt sine periculo magni damni denunciare. *Vide* IUDICIALES ACTVS.

4. Irretitus aliqua censura, etiam irregularitatis, ex homicidio, vel Excommunicatione, aut suspensione, potest celebrare, ne alioqui infametur: præmissa tamen debita diligentia pro absolute, vel dispensatione.

CHARITAS, vide *Correptio, Eleemosyna, Inimia.*

I. **D**EV M ex toto corde diligere, seu super omnia, ad salutem quidem est omnino necessarium: quo verò tempore ex præcepto quis teneatur sic eum actum elicere, vt, si non eliciat, peccet mortaliter, non conuenit inter Doctores. Illud certè non videtur negandum, teneri, cum tenetur conteri, vt in administratione Sacramentorum ex officio.

2. Teneris in extrema necessitate salutis spiritualis proximi, pro eo vitam exponere: quòd si es eius Episcopus, aut Parochus etiam in gra-

ui. Itemque teneris pro vita eius exponere bona tua temporalia, tuæ vitæ aut tuorum non necessaria; denique subuenire ei in graui eius necessitate, si potes sine magno tuo incommodo.

3. Qui non est eius Prælati, aut Parochi, non tenetur inuifere peste infectum cum vitæ periculo, nisi salutæ animæ eius omnino tali visitatione indigeat.

4. Infantem alioqui sine Baptismo moriturum, teneris cum tuæ vitæ periculo baptizare, secundum quosdam: quod alij probabiliter negant; nec enim cum tanto damno deberi ei tale officium; alioqui & mater grauida teneretur permitttere se secari, vt foetus baptizaretur, alioqui sine Baptismo moriturus; quod nemo dicit.

5. Proximum à mortis corporalis periculo, etiam inuitum, teneris liberare, si possis, non autem à peccato, nisi sit in damnum proximi, & possis sine tuo graui incommodo.

6. Damnatum iuste ad mortem non teneris, etiam si possis, pecunia redimere; nec enim ipse se tenetur redimere: quod si redimas, potes accipere tibi in seruum perpetuum. Quod si iniuste damnatum redemisti, potes quidem in seruum accipere, sed ipse se potest redimere.

7. Licet permitttere proximum cadere in peccatum, vt correptus de eo, vel punitus, emendetur, si aliter emendare non possis.

8. Potes proximo optare malum corporale.

ad. lar

ad salutem  
& hosti, tu  
non odio  
tem de mo  
cutum.

9. In  
moris, nisi  
teneris ex  
alloqui, si  
tem te rel  
si scandalu  
aliqua hæc  
condemna  
cessaria, se  
in necessita  
10. Dil  
possunt in  
iunctiores  
quam filij,

CIRCV

1. CIV  
bilis  
cessis; in od  
nia, nisi alie  
set fraudem  
2. Non  
ter delibere

## CIVITAS.

39

ad salutem animæ, & mortem, ob Reip. bonū, & hosti, tibi alioqui valdè nocituro, mortem, non odio, sed ad vitandum damnum tuum: item de morte eius gaudere, ob bonum inde factum.

9. Inimico non teneris offendere signa amoris, nisi in casu necessitatis, scilicet cum ei teneris ex charitate subuenire: teneris quidem alloqui, si alioqui esset scandalum, & salutantem te resalutare, & veniam petenti dare. Quòd si scandalum nullum sequitur, & causa subest aliqua hæc negandi, non auderem negantem condemnare: nec enim talia videntur esse necessaria, sed sufficit non odisse, & paratum esse in necessitate, vt proximo, subuenire.

10. Diligendi quidem magis meliores, sed possunt intensiori affectu diligere sanguine coniunctiores, inter quos plus diligendi parentes, quàm filij, & vxor & pater, quàm mater.

CIRCUNSTANTIA, vide *Confessio.*

## CIVITAS, CIVIS.

1. CIVITATIS nomine venit in fauorabilibus etiam territorium, imò & Diocesis; in odiosis verò solum quod est intra mœnia, nisi alioqui esset dispositio inutilis, aut posset fraudem pati.

2. Non dicitur ciuitas facere, nisi collegialiter deliberet, etiamsi maior eius pars faciat.

3. Civis

3. Cuius efficitur quis loci, vbi consequitur dignitatem.

4. Monachus efficitur cuius loci, vbi est Monasterium.

CLERICVS, vide *Ecclesiasticus, Eleemosyna, Beneficium, Gabella.*

1. **C**LERICI nomine in materia fauorabili venit habens primam tonsuram, & Religiosus, & Episcopus: at in odiosa, nec Religiosus, nec Episcopus, nec secundum quosdam Dignitas, aut Canonicus Ecclesiæ Cathedralis, aut qui non est in sacris. Venit etiam Clericus in materia fauorabili nomine populi, & Monachi.

2. Cum Clericis in Iure aliquid prohibetur, aut præcipitur, intelliguntur solum qui sunt in sacris, aut beneficiati.

3. Clerici primæ tonsuræ non solent esse exempti, quantum ad ciuilia, à potestate seculari.

4. Clericus in sacris potest conueniri coram Iudice seculari: in ciuilibus, de licentia Episcopi sui.

5. Clericum in sacris, qui dimissa tonsura, & Clericali habitu, se gerit enormiter, communis est opinio, perdere Clericale priuilegium: quod Nauarrus & de tali & de professo Religioso negat, nisi prius moneantur. Mihi illorum placet sententia, qui concedunt talem posse per secularem

larem Iudicem  
Item si talis  
alioqui in  
27. ait, qui  
tur in delictis  
etiamsi potest  
cularem Iudicem  
Forti priuilegium  
bus, nisi habet  
& tonsuram  
dato Episcopo  
Vniuersitatis  
ad Ordines  
6. Clericus  
ta, potest à  
tutiones potest  
cundum Nauarrum  
nachi, non  
7. Potest  
capi à seculari  
potest & non  
sumitur eius  
impediri etiam  
Quinetiam  
ticus, & in  
fuga suspectus  
Ecclesiasticus  
8. Clericus  
legibus Ciuium  
non impedi

larem Iudicem puniri, si ita expedit bono Reip. Item si talis assuetus est actis enormibus, vel est alioqui incorrigibilis, certè *glo. de priuileg. capit. 27.* ait, qui sine habitu & tonsura deprehenditur in delicto, nec certum est tunc esse Clericū, etiamsi postea constet esse, posse puniri per secularem Iudicem. Nunc autem per Conc. Trid. Fori priuilegio non gaudet, qui est in minoribus, nisi habeat beneficium; aut gestans habitū & tonsuram, inseruiat alicui Ecclesiæ ex mandato Episcopi; aut in Seminario, vel Schola, vel Vniuersitate, de licentia Episcopi, quasi in via ad Ordines maiores versetur.